
 

 

 
 

Októberben nagyon mozgalmas hónapunk volt és igen sokféle, színes programon vehettetek részt. Ezt a 

lendületet novemberben sem szeretnénk megszakítani, ezért folytatjuk a Bükkalja kőkulTÚRA 

sorozatunkat egy igen különleges helyszínen, majd egy kiállítást ajánlunk a figyelmetekbe 

Adóigazságosság címmel, de a Barlangász klub programjai is sok érdekességet kínálnak. 

Kaptárkő Egyesület havi hírlevele 

- november - 
 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

Ez történt októberben... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ez történt… 
 

 

 

Geotóp nap Szarvaskőben 

Október 7-én immár harmadik alkalommal tartott 

szakvezetett túrát az egri Kaptárkő Egyesület a 

geotóp nap keretében a Szarvaskői Földtani 

Tanösvényen. Erre a túrára – mint az elmúlt 

években - is népes és érdeklődő csapat érkezett az 

ország több pontjából, hogy megtekintsék a Bükk 

ezen érdekes és ritka földtani jelenségekben 

gazdag területét. A 9 km-es túra során a Pannon-

beltenger egykori tengerelöntéseinek nyomait 

(miocén kagylós homok), tenger alatti 

vulkanizmusból származó párnalávákkal, 

mélytengeri magmás kőzet benyomulásával és 

nem utolsó sorban gyönyörű kilátással 

találkozhattak a résztvevők. A fotókat Bessenyei 

Balázs készítette. 

 

 

 

 



[Ide írhatja be a dokumentumból idézett szöveget vagy egy érdekes kérdés összefoglalását. A szövegdoboz a 

dokumentum tetszőleges pontján elhelyezhető, és formázását a Szövegdoboz-eszközök lapon adhatja meg.] Vendégünk volt a HAZAJÁRÓ 
Október 13-15. közt ismét ellátogattak hozzánk a Hazajáró honismereti és turisztikai sorozat alkotói, Jakab 
Sándor és Kenyeres Oszkár, akik a Hazajáró Honismereti és Turista Egylet alapítói is egyben. Az egész hétvégés 
program célja volt, hogy bemutassuk a két szervezetnek a Kárpát-medence természeti- és kulturális értékeinek, 
történelmi emlékeinek megismertetése; a természeti környezet és az épített örökség védelme érdekében tett 
erőfeszítéseit és megismertessünk a résztvevőkkel egy különleges tájat, a nemrég Hungarikum címmel 
kitüntetett Bükkalját és annak egyedülálló kőkultúráját. 

 

A hétvége programja a Noszvaj melletti Várkúton, a Turistaházban kezdődött, ahol péntek este 
közönségtalálkozón vettek részt az érdeklődők és melynek végére kötetlen, baráti beszélgetés alakult ki a 
résztvevők közt arról, hogy milyen fontos a cselekvő és egymást segítő közösségek léte egy erős társadalom 
kialakulásához.  

Szombat reggel Várkútról Noszvajon át, Bükkzsérc érintésével Cserépfaluba túráztunk, miközben 
megismerkedtünk a Bükkalja kőkultúrájával és a települések kőemlékeivel. A túra végeztével a Bükk Déli Kapu 
Látogatóközpontban került sor a Kaptárkő Egyesület és a Bükki Nemzeti Park Igazgatóság által “Bükkaljai 
kőkultúra” címmel meghirdetett fotópályázat eredményhirdetésére és a pályázat képeiből készült fotókiállítás 
megnyitójára. 

 

Vasárnap zárásként Várkútról indulva még bejártuk a Várhegyet és környékét, majd elbúcsúztunk vendégeinktől 
és élményekkel tele indultunk haza. Köszönjük a Várkúti Turistaháznak a vendéglátást és a remek hangulatot. 
Mi úgy éreztük, hogy a résztvevők nagy létszáma ellenére is gördülékenyen ment minden és nagyon jól sikerült a 
hétvége. 
 

Reméljük ti is hasonlóan látjátok és sikerült olyan különleges látnivalókat bemutatnunk, hogy 

legközelebb is velünk tartotok! 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Bükkaljai kőkultúra fotókiállítás 
 

Október 14-én, szombaton lezajlott a Bükki Nemzeti Park Igazgatóság és a Kaptárkő Egyesület Bükkaljai 
kőkultúra néven indított közös fotópályázatának eredményhirdetése és a pályázat képeiből készült fotókiállítás 
megnyitója a cserépfalui Bükk Déli Kapu Látogatóközpontban.  A kiállítás képei megmutatják ennek a tájnak az 
egyediségét, a kőkultúra meghatározó elemeit és megjelenési formáinak sokszínűségét, bemutatják a bükkaljai 
táj és az ott élő ember sajátos kapcsolatrendszerét, a kő, mint (építő)anyag jelentőségét a tájgazdálkodásban. 

A szakmai zsűri a kivitelezés minősége, az ötletesség, a jó témaválasztás és a kép 
felhasználhatóságának figyelembe vételével az első 3 helyezettet díjazta, akik a következők: 
 

    
1. helyezett: Szabó Gábor – Ódon pincék   2. helyezett: Demeter Pál – Pocem 

   
3. helyezett megosztva: Kövecses Zsolt – Sacra Szomolya I.  és Novák József – Kaptárkő I. 

Gratulálunk a nyerteseknek! 

A fotópályázat képeiből készült fotókiállítás megtekinthető a cserépfalui Bükk Déli Kapu Látogatóközpontban. 
A kiállított alkotásokat vándorkiállításon szeretnénk bemutatni a Bükkalján, így a kiállítás anyaga ingyenesen 
igényelhető támogatóink és partnereink számára. 
Köszönjük támogatóinak a felajánlásokat! 
 
Támogatók: 

   

    
 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bükkaljai Tájegységi Értéktár 

Lezárult a Bükkaljai Tájegységi Értéktár létrehozása és működtetése című, a Földművelésügyi 

Minisztérium támogatásával megvalósult pályázatunk.  A program egyik fő célkitűzése a Bükkalja Tájegységi 

Értéktár elkészítésének támogatása és a Bükkalja Tájegységi Értéktár Bizottság megalakításának elősegítése volt. 

Programunk másik célja a Hungarikummá nyilvánított kaptárkövek és a bükkaljai kőkultúra emlékeinek 

felmérése, rendszerezése, mellyel biztosíthatjuk azok megfelelő védelmét és nyilvántartását, valamint az utókor 

számára történő megőrzését. 

 

A program keretében 2017. április 19-én a szomolyai Fekete Cseresznye Művelődési Házban tizenöt szervezet 

részvételével (13 önkormányzat, valamint a Bükki Nemzeti Park Igazgatóság és Egyesületünk) megtartotta alakuló 

ülését a Bükkalja Tájegységi Értéktár Bizottság. 

 

A pályázati támogatásból megvalósuló szakmai munka során a Bükkalja 24 településén bel- és külterületi 

terepbejárások és felmérések keretében szakmai dokumentálást végeztünk, felmértük a kőzetbe mélyített 

helyiségeket (egyedi barlanglakásokat és barlanglakás csoportokat, bújókat, egyedi pincéket és pincesorokat, 

kőhodályokat, vallási jellegű sziklahelyiségeket /templomok, kápolnák, remetelakok/ és egyéb kőzetbe mélyített 

sziklahelyiségeket /kutakat, gabonatároló vermeket/), a kulturális örökség emlékeit (a faragott kőemlékeket: 

szentek szobrait, kőkereszteket, faragott sírkövet, építményeket: hidakat, tornácos házakat, rakott kerítéseket), 

és a kultúrtáj elemeit (hagyásfás legelőket, régi gyümölcsösöket és promontóriumokat /szőlőhegyek/). A szakmai 

szempontokon túl, a megközelíthetőség, állapotuk, veszélyeztetettségük, bemutathatóságuk (a bemutatás 

javasolt módja) mind-mind a felmérés részét képezték.  

 

A kőkultúra közel 300 emléke került felmérésre (ez a szám a kaptárkövek nélkül értendő, mivel azok felmérése 

már a védetté nyilvánításuk kezdeményezése kapcsán megtörtént), de a jövőben ez a szám várhatóan még 

emelkedni fog a kutatások és a további munkánk eredményeképpen. A felmérések eredményeit igyekeztünk a 

települési értéktárakkal egyeztetve pontosítani. 

 

Az felmérés adatai és fotói a Bükkaljai Tájegységi Értéktár online adatbázisába kerültek feltöltésre, mely így 

könnyen kereshető és előhívható az azt használó szakemberek számára. 

Létrehoztuk a Bükkaljai Tájegységi Értéktár weboldalát, melynek célja az értékek bemutatása, az aktuális 

események megjelenítése és a Hungarikumunk bemutatása. 

https://bukkaljaertektar.hu/ 

 

A felmért értékeket Google Maps alapú térképen ábrázoltuk és elérhetővé tettük weboldalon, így az értékek 

kategória alapján kereshetők, ezzel széles nyilvánosság számára, felhasználóbarát módon tudjuk biztosítani az 

adatok elérhetőségét és mely így a turizmust is hivatott szolgálni 

https://bukkaljaertektar.hu/terkep/ 

 

A felmérés adatait és fotóit felhasználva új, ingyenes, átnézeti térképet ellátott bemutató kiadványt készítettünk a 

Bükkaljáról, mely a kőkultúra értékeinek az elhelyezkedését mutatja be és részletesen leírja a Hungarikummal 

kapcsolatos tudnivalókat színes fotókkal gazdagítva azt, elősegítve ezzel az értékek könnyebb megtalálását. A 

kiadvány letölthető weboldalunkról. 

 

 

 

 

 

 

https://bukkaljaertektar.hu/
https://bukkaljaertektar.hu/terkep/


Novemberi programkínálatunk: 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bükkaljai kőkulTÚRA 

A korábbi sorozat sikerének és a nagy érdeklődésnek köszönhetően az ősz beköszöntével ismét elindítottuk a 

Hungarikum címmel kitüntetett bükkaljai kőkultúra főbb látnivalóit és legérdekesebb helyszíneit bemutató 

túrasorozatunkat, melynek során 8 hónapon át, havi egy alkalommal, különböző helyszínekre kalauzolunk 

Benneteket. 

Láthatjuk majd a Bükkalja tufába vájt ódon borospincéit, hatalmas kőhodályokat, otthonos barlanglakásokat, 

kőbújókat, patakokon és árkokon átívelő kőhidacskákat, kőfalú házakat, kőkerítéseket, kőpadokat, művészien 

faragott sírköveket, út menti feszületeket és szobrokat, különleges szurdokokat és természetesen a rejtélyes 

kaptárköveket is. 

Havonta jelentkezünk a részletes túrakiírásokkal, melyre szeretettel várjuk az érdeklődőket minden korosztályból. 

A túrasorozat nem a teljesítményről szól, hanem a Bükkalja kulturális és természeti látnivalóinak megismeréséről. 

A kb. 15 km hosszúságú távokat 6-7 óra alatt tesszük meg. Az útvonalat úgy állítottuk össze, hogy közben bőven 

akad látnivaló, melyeket részletesen be is mutatunk. 

A túrasorozat harmadik alkalma – mely a Bükki Nemzeti Park Igazgatósággal közös programunk és ahol 

Baráz Csaba a kaptárkövek kutatója fog minket kalauzolni – 2017. november 4-én, szombaton kerül 

megrendezésre Eger kaptárköveinek és Ostoros kőemlékei bemutatásával. 

 

 

 

Útvonal: Eger, Tinódi tér – Almagyar-dűlő – 

Nyerges-tető – Mész-hegy – Eger 

Táv/szintemelkedés: 10 km/300 m (könnyű 

túra) 

Időtartam: 7 óra 

Találkozóhely és időpont: Eger, Tinódi 

Sebestyén tér; 9:00-kor 

Túravezető: Baráz Csaba és Havasi Norbert 

 
 

 
A program ingyenes, de regisztrációhoz kötött!  
 

Jelentkezni az alábbi linken lehet: https://goo.gl/forms/EY8IdGcTjvALr6g23 
 

 

 

 

https://goo.gl/forms/5adRqBYVzGWRpGAB3


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2017-es programnaptár 

November 
 
4 - Bükkaljai kőkulTÚRA – Eger kaptárkövei és 
Ostoros kőemlékei 
6-18  Adóigazságosság című kiállítás  
9, 16, 23, 30 – Barlangász klub 
  

December 
 
2 - Bükkaljai kőkulTÚRA – Egerszalók és Demjén 
kőemlékei 
16-17 – Évzáró 
 

A programváltoztatás jogát fenntartjuk! 

Adóigazságosság című kiállítás 

November 6-18-ig lesz látható az Eszterházy Egyetem „B” épületének aulájában a Magyar Természetvédők 

Szövetségének Adóigazságosság című kiállítása. Infografikákon keresztül mutatjuk be az adóelkerülés globális 

rendszerét, hogy a multinacionális vállalatok a környezet és társadalom kárára gazdagodnak, miközben felélik 

természeti erőforrásainkat és egyre nagyobb a szakadék szegény és gazdag között. 

 

 

A Barlangász klub novemberi időpontjai 

Időpontja: csütörtökönként 18 óra kezdettel. A részvétel ingyenes. 

Helyszín: Civil-ház 3300 Eger, Bajcsy-Zsilinszky u. 9 sz. Nagyterem (8-as kapu kód) 

 

november 09-én: Film vetítés - A Chatau-barlang régészeti időkapszulája 

november 16-án: Erre jártunk - Ariadne-barlangrendszer (filmvetítés) 

november 23-án: Erre jártunk - Erdély, Oltár-kői-barlang 

november 30-án: Erre jártunk - Erdély, Szelek-barlangja 

 

https://maps.google.com/?q=3300+Eger,+Bajcsy-Zsilinszky+u.+9+sz&entry=gmail&source=g

